
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE

Area: RICERCA FINALIZZ., INNOVAZ. E GREEN ECONOMY

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  16036  del  20/10/2015

Oggetto:

Proponente:

Estensore BALDI AGNESE _____________________________

Responsabile del procedimento SCAZZOCCHIO MARINA _____________________________

Responsabile dell' Area F. MAZZOTTA _____________________________

Direttore Regionale R. BELLOTTI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Legge Regionale 4 agosto 2008, n. 13 "Promozione della ricerca e sviluppo dell'innovazione e del trasferimento tecnologico
nella Regione Lazio". Avviso Pubblico "Innovazione: Sostantivo Femminile" approvato con Determinazione n. G03546 del
21/03/2014. Concessione proroga dei termini di conclusione delle attività progettuali.

G12607 20/10/2015



Oggetto: Legge Regionale 4 agosto 2008, n. 13 “Promozione della ricerca e sviluppo dell’innovazione e del 
trasferimento tecnologico nella Regione Lazio”. Avviso Pubblico “Innovazione: Sostantivo Femminile” 
approvato con Determinazione n. G03546 del 21/03/2014. Concessione proroga dei termini di conclusione 
delle attività progettuali. 

Il DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PER LO SVILUPPO ECONOMICO E LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

Su proposta del Dirigente dell’Area Ricerca Finalizzata, Innovazione e Green Economy; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 18/02/2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio 
e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale n. 1 del 6/09/2002 e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 4 agosto 2008, n. 13 “Promozione della ricerca e sviluppo dell’innovazione e del 
trasferimento tecnologico nella Regione Lazio”; 

VISTO il Regolamento Regionale n. 11 del 26/06/2013, in base al quale la Direzione Regionale per lo 
Sviluppo Economico e le Attività Produttive coordina e predispone gli interventi necessari per l’attuazione 
dei programmi in materia di ricerca finalizzata, innovazione e trasferimento tecnologico con particolare 
riferimento all’innovazione e al trasferimento tecnologico; 

VISTA la D.G.R. n. 90 del 30/04/2013 che conferisce alla dr.ssa Rosanna Bellotti l’incarico di Direttore della 
Direzione Regionale “Attività produttive” del Dipartimento “Programmazione Economica e Sociale”, ai sensi 
del combinato disposto di cui all’art. 162 e all'allegato “H” del Regolamento di organizzazione 06/09/2002, 
n. 1; 

PREMESSO: 

- che la Legge Regionale 4 agosto 2008, n. 13, detta norme sulla promozione della ricerca e sviluppo 
dell’innovazione e del trasferimento tecnologico nella regione Lazio; 

- che, l’articolo 14bis della L.R. n. 13/2008, così come inserito dall’art. 2, comma 9, lett. c) della L.R. n. 
9/2010, istituisce il “Fondo regionale per la promozione della ricerca e lo sviluppo dell’innovazione e del 
trasferimento tecnologico nella Regione Lazio”, destinato al finanziamento degli interventi di cui agli articoli 
7 e 8 della legge stessa, attribuendo la realizzazione delle attività operative inerenti al Fondo a Lazio Innova 
S.p.A., già Fi.La.S. S.p.A.; 

- che, con Determinazione n. G03546 del 21/03/2014 (BURL n. 36 del 06/05/2014), è stato approvato 
l’Avviso Pubblico “Innovazione: Sostantivo Femminile” prevedendo una dotazione finanziaria pari ad € 
1.000.000,00 a valere sulle risorse di cui al “Fondo regionale per la promozione della ricerca e lo sviluppo 
dell’innovazione e del trasferimento tecnologico nella Regione Lazio – L.R. n. 13/2008”; 

- che, con la Determinazione n. G03546/2014 sopra citata, si individua quale soggetto attuatore, cui è 
demandata la gestione dell’Avviso Pubblico “Innovazione: Sostantivo Femminile”, la società BIC Lazio S.p.A., 
i cui rapporti devono essere regolati “con apposita convenzione da sottoscriversi tra Regione Lazio, Fi.La.S. 
S.p.A. e BIC Lazio S.p.A.”; 

- che in data 23/09/2014, ai sensi della Determinazione n. G03546/2014 succitata, è stata sottoscritta la 
Convenzione Reg. cron. n. 17461 del 01/10/2014 per la gestione dell’Avviso Pubblico “Innovazione: 
Sostantivo Femminile”; 

 



- che, ai sensi dell’Art. 8 dell’Avviso Pubblico succitato, con Determinazione n. G16093 del 12/11/2014 (BURL 
n. 91 del 13/11/2014) sono stati approvati gli elenchi di cui ai verbali della Commissione di Valutazione del 
14/10/2014, del 21/10/214 e del 29/10/2014; 

- che, con Determinazione n. G16469 del 18/11/2014 (BURL n. 94 del 25/11/2014) sono stati approvati i 
progetti ammessi a contributo per la Categoria A e per la Categoria B con la distinzione tra i progetti 
finanziabili e non finanziabili a causa dell’esaurimento delle risorse disponibili; 

- che, con Determinazione n. G04995 del 27/04/2015 (S.O. n. 2 al BURL n. 34 del 28/04/2015), a seguito 
dell’accertamento di risorse disponibili di cui alla Legge Regionale n. 13/2008, già in possesso della società 
Lazio Innova S.p.A., è stata autorizzata quest’ultima al trasferimento a BIC Lazio S.p.A. dell’importo di € 
483.532,33 necessario per la copertura dello scorrimento di graduatoria dell’Avviso Pubblico “Innovazione: 
Sostantivo Femminile”, già approvato con Determinazione n. G16469 del 18/11/2014; 

- che, con Determinazione n.G11495 del 25/09/2015 (BURL n.78 del 29/09/2015) si è preso atto di n. 7 
rinunce alle agevolazioni concesse e si è autorizzato BIC Lazio S.p.A. allo scorrimento delle graduatorie di 
cui alla Categoria A ed alla Categoria B fino alla concorrenza delle risorse resesi disponibili; 

VISTA la nota Prot. 15493 ACI del 23 /09/2015, pervenuta con PEC il 23/09/2015 , integrata con nota  
Prot.15536 del 9/10/2015, con cui BIC Lazio  ha  trasmesso  richieste di proroga da parte di  beneficiari al 
fine di  effettuare la conclusione delle attività programmate e la conseguente rendicontazione della spesa 
sostenuta; 

VISTI   gli obiettivi strategici dell’Avviso: 
- Promuovere la creatività e la valorizzazione del capitale umano femminile nei settori dell’innovazione; 
- Favorire la creazione e lo sviluppo di soluzioni e progetti innovativi ideati e realizzati da donne; 
 
TENUTO CONTO delle difficoltà manifestate da diversi soggetti beneficiari per la conclusione delle attività 
progettuali nei termini previsti e della particolare complessità dei progetti finanziati a valere sull’Avviso; 
 
CONSIDERATA la necessità di non vanificare i risultati attesi dall’Avviso. 
 
 

      DETERMINA 

in conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate, 

di concedere una proroga di 90 giorni, aggiuntivi ai 180 giorni previsti dall’Avviso, per consentire la 
conclusione del progetto (massimo 270 giorni dalla data di sottoscrizione del Contratto di Concessione delle 
Agevolazioni). I 60 giorni previsti dall’Avviso per la conclusione dei pagamenti e la conseguente 
presentazione della rendicontazione finale, continueranno a decorrere dalla data di conclusione del 
progetto. 

 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. del Lazio nel termine 
di 60 giorni dalla comunicazione (ex artt. 29, 41 e 119 D.Lgs. n. 104/2010), ovvero, ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni (ex art. 8 D.P.R. n. 1199/1971). 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul Web regionale. 

 

 

IL DIRETTORE 

(Rosanna Bellotti) 

 




